

Arbejdsgruppen om bedre konkurrence i og regulering af advokatbranchen

Advokatbranchen udgør en vigtig del af den samlede økonomi med en omsætning i 2013 på ca. 12 mia. kr. og over 10.000 beskæftigede, og advokatydelser benyttes af såvel privatpersoner som virksomheder, der drives i Danmark.

Den eksisterende regulering af området er begrundet i væsentlige offentlige hensyn, herunder behovet for at sikre borgernes retssikkerhed samt en effektiv og velfungerende sagsgang ved landets domstole.

Reglerne begrænser imidlertid i et vist omfang adgangen til markedet for advokatydelser. Begrænsninger i adgangen til markedet kan generelt medvirke til at forringe konkurrencen, hvilket alt andet lige kan forventes at holde priserne forholdsvis høje.

Det bør derfor undersøges, hvordan der kan foretages en modernisering af reguleringen af advokatbranchen, hvor der på den ene side fokuseres på at fremme konkurrence og produktivitet – ikke bare for at forbedre advokatbranchens produktivitet og sikre lavere forbrugerpriser, men også for at forbedre hele erhvervslivets konkurrenceevne – og på den anden side tages hensyn til væsentlige offentlige hensyn, herunder borgernes retssikkerhed, adgangen til advokatydelser, ydelsernes kvalitet, advokaternes uafhængighed og en effektiv og velfungerende sagsgang ved domstolene.

På baggrund heraf nedsættes der en arbejdsgruppe.

Arbejdsgruppens opgaver

Arbejdsgruppen har til opgave at forestå en analyse af reguleringen af advokatbranchen samt komme med forslag til eventuelle justeringer heraf.

Konkret skal arbejdsgruppen:

- Kortlægge relevante nøgletal for branchen med henblik på at kunne sammenligne med øvrige lande og sektorer.
- Kortlægge den eksisterende regulering i Danmark og sammenlignelige lande
- Analysere konsekvenserne af den eksisterende regulering og særskilt undersøge de hidtidige erfaringer med og resultater af den seneste justering af lovgivningen på området (2008).
- Fokuser på de dele af reguleringen, der begrænser, hvem der kan eje eller være medlem af bestyrelsen eller direktionen i advokatvirksomheder og kravene til advokaters uddannelse.

- Undersøge, om rammerne for udpegning af kuratorer og bobestyrere bør ændres, så revisorer eller andre, der besidder de nødvendige kompetencer, får lettere adgang til at agere som kurator og bobestyrer.
- Opstille forslag til justering af den eksisterende regulering samt øvrige konkurrenceforbedrende tiltag.

Arbejdsgruppen skal vurdere forslagernes konsekvenser i forhold til produktivitet, priser, BNP, statslige udgifter mv. Arbejdsgruppen skal samtidig beskrive, hvordan forslagene tager hensyn til væsentlige offentlige hensyn, herunder hensynet til borgernes retssikkerhed, adgangen til advokatydelse, ydelseernes kvalitet, advokaternes uafhængighed samt en effektiv og velfungerende sagsgang ved domstolene.

Arbejdsgruppen skal ultimo 2016 færdiggøre en rapport, der kan danne grundlag for, at der forelægges et beslutningsoplæg for Økonomiudvalget med konkrete forslag til justeringer af den gældende lovgivning samt øvrige konkurrenceforbedrende tiltag.

Organisering

Arbejdet med analysen varetages af en arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra Finansministeriet, Justitsministeriet, Erhvervs- og Vækstministeriet samt Danmarks Domstole, hvortil der knyttes en følgegruppe bestående af interessenter fra advokat- og revisionsbranchen.